**Historia De Vita, Moribvs, Rebvs Gestis, Stvdiis Ac  
Denique morte Praedicantium Lutheranorum, Doct.  
Martini Lvtheri, Philippi Melanchthonis, Matthiae Flacii  
Illyrici, Georgii Maioris, et Andreae ...**

Complectens ortum, progressum [et] incrementa, tum arcana plurima  
hactenus non prodita, omnium penè huius temporis haeresum

... Vita ... Philippi Melanchthonis. Matthiae Flacii Illyrici. Georgii Maioris, Et  
Andreae Osiandri

**Ulenberg, Kaspar**

**Coloniae Agrippinae, 1622**

V. Prohibetur à Saxone, idq[ue] ex causis, vbi vide œconomiam & literias  
Mel. ad Regem.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-65643](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-65643)

ANNO

1535.

V.

Melancht.  
à Saxone  
prohibetur  
in Gallias  
ire.

*Cam. in  
vit. Mel.  
p. 163.  
Eius fini-  
stra de Me-  
lanchth.  
opinio.*

Iurisdictio  
Saxoni in-  
uisa.

Scriptæ fuerunt hæ litteræ Gulfi, 28. In  
nij anno Christi 1535. Quas cum Melanch-  
thoni Vorēus obtulisset, accensum in eo fuit  
itineris illius adeundi desiderium. Verum  
iniecit illi manum princeps Elector, qui, vt  
hanc profectionem susciperet, planè noluit  
assentiri. Causas habuit eius rei varia; qua-  
rum non postrema fuisse videtur, quod fini-  
stram de Melanchthone suspicionem conce-  
perat, vt illi soli causam hanc, & actionem  
tanti momenti non committendam iudica-  
ret. Nouerat eum in Augustanis Comitijs,  
& postmodum in consultatione de Conci-  
lio generali hoc egisse magno studio, ne dis-  
solueretur ecclesiastica politia, quæ primatū  
in Ecclesia Pontifici Romano tribuit, & epi-  
scopis iurisdictionem. Igitur si nūc solus iret  
in Galliam, cum Parisiensibus Theologis in  
colloquium venturus, eaq; concederet, quæ  
Catholicis largiri non semel voluit, futurum  
existimauit princeps, vt ecclesiam Luthera-  
nam, satis alioquin ob intestina dissidia labo-  
rantem, in maius discriminem adduceret. Nam  
vt Romano Pontifici iurisdiction vel potestas  
in episcopos concedatur, & his vicissim in  
sacerdotes, in reliquos Ecclesiæ ministros, id  
Lutherani zelotæ (qualis erat Elector Saxon) per-  
suasum habent fieri non posse, quin ia-  
cturam faciant euangelij, & libertatem peni-  
tus amittant, in quam se gloriantur fractis  
per Lutherum ecclesiasticæ disciplinæ repa-  
gulis, & sacris canonibus exustis vindicatos.

At Me-

At Melanchthoni longè alia mens fuit; v-  
ti iam antè non semel diximus: Is enim hie-  
rarchiam ecclesiasticam, quam Lutherus cę-  
teriq; pessum dederant, & furiosè conculca-  
rant, restitutā volebat in integrū, & deinceps  
conseruatam. Si quidem ad gubernandā Ec-  
clesiam necessarium esse iudicabat hierarchi-  
cum ordinem: Nec erat ipsi dubium, quin in  
hoc genere retinenda potius esset hierarchia  
veteris Ecclesiæ, quam vt noui quidā homi-  
nes non consecrati per episcopos, sed seipso  
ingerentes, vel aliundē nouo more constitu-  
ti, potestatem ecclesiasticā usurpatione qua-  
dam in se transmouerent; quorum maiorem  
fore, quam vnquam fuerit episcoporum, vt  
loquuntur, in papatu tyrannidem ominaba-  
tur. Hanc Melanchthonis esse sententiam,  
princeps Elector non ignorabat: Itaq; cùm  
intelligeret eum in Galliā euocatum, ad tra-  
ctandum religionis negotium, vt isthuc iret,  
prorsus noluit concedere; quemadmodum  
paulo suprà diximus. Imò litteras ad eū de-  
dit prolixas admodum, & scriptas seueriore  
stile; quas cùm Melanchthō legisset, territus  
nonnihil mutauit sententiā, omnēq; de Gal-  
licano itinere cogitationem abiecit. Id verò  
dolenter tulit, & indignè Legatus Gallicus, Gallorum  
qui Regi certam ferè spem fecerat de Me- vota elu-  
lanchthonē secum adducendo, si per litteras dit.  
vocaretur. Sed quia princeps permoueri non  
potuit, vt eum dimitteret; nec ille profici  
voluit inuito principe, Voræus, postquam  
h varios